
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ ΕΥΟΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΗΣ 

 
 

Εύοσμος: 29/05/2018 
 
Αριθ. Πρωτ. : 25384 

Προς: Οικονομικούς φορείς  
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 
Ο Δήμος Κορδελιού Ευόσμου πρόκειται να προβεί στη συλλογή σφραγισμένων προσφορών με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής ανά ομάδα, με απ’ 
ευθείας ανάθεση, με απόφαση Δημάρχου σύμφωνα με: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/06-12-2016). 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016. 
5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ.3 του άρθρου 22 

του Ν.3536/2007. 
6. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 13 του άρθρου 20 του 

Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ το δεύτερο εδάφιο σύμφωνα με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 
377 του Ν. 4412/2016. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 107 του Ν.4497/2017 (ΦΕΚ 171 Α΄/13-11-2017). 
8. Την 333/2018 μελέτη που συντάχθηκε από το Τμήμα Παιδείας – Διά Βίου Μάθησης της Δ/νσης Παιδείας 

Κοινωνικής Προστασίας. 
9. Την υπ’ αριθ. 231/2018 (ΑΔΑ:7ΔΟΧΩΛΒ-4ΩΘ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την έγκριση 

υλοποίησης του προγράμματος φιλοξενίας παιδιών σε παιδικές κατασκηνώσεις για τη θερινή περίοδο 2018 του 
Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου.   

10. Την υπ’ αριθ. 265/2018 (ΑΔΑ:Ω5Ε6ΩΛΒ-ΚΝΙ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για έγκριση δαπάνης και 
διάθεση πίστωσης έτους 2018. 

11. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με τις υπ’ αριθ. 431/2018 
(ΑΡ.ΠΡΩΤ.24007/21-05-2018, ΑΔΑ:7Τ67ΩΛΒ-ΤΦΔ, ΑΔΑΜ:18REQ003126292 2018-05-21) και 432/2018 
(ΑΡ.ΠΡΩΤ. 24023/21-05-2018, ΑΔΑ:61ΡΨΩΛΒ-4ΒΡ, ΑΔΑΜ:18REQ003126369 2018-05-21) αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης. 

12. Τον προϋπολογισμό του 2018. 
 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1.  «Φιλοξενία παιδιών σε παιδικές κατασκηνώσεις, για τη 
θερινή περίοδο 2018, Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου». 

333/2018 € 21.000,00 

 
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

25 του Ν. 4412/16 και συγκεκριμένα: 
 ιδιοκτήτες κατασκηνώσεων και camping του Ν. Χαλκιδικής, Θεσσαλονίκης και των κοντινών Νομών. 
 κοινοπραξίες φυσικών ή νομικών προσώπων, που είναι αναγνωρισμένοι και έμπειροι επαγγελματίες που 

μπορούν να παρέχουν εχέγγυα άριστης εκτέλεσης της σύμβασης.  
Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται 

από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα έντυπα -εταιρικά ή 
μη- με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση 
στην ελληνική. 

Οι προσφορές θα κατατίθενται, ύστερα από την πρωτοκόλλησή τους από το αρμόδιο γραφείο το οποίο 
βρίσκεται στο ισόγειο του Δημαρχείου επί της οδού  Π. Μελά 24 Τ.Κ. 56224, στο Τμήμα Προμηθειών και 
Αποθήκης της Οικονομικής Υπηρεσίας (2ος όροφος) είτε αυτοπροσώπως ή και ταχυδρομικώς, μέχρι και την Τρίτη 
05/06/2018 και ώρα 13.00μ.μ. 

Οι προσφορές θα υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους εκπρόσωπους τους, θα 
υποβάλλονται σε φάκελο καλά σφραγισμένο σε δύο αντίγραφα, θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τις τεχνικές 
προδιαγραφές και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της 333/2018 μελέτης και θα ισχύουν για χρονικό διάστημα ενενήντα 
(90) ημερών από την επόμενη της διενέργειας της διαδικασίας. 



Οι υποψήφιοι προμηθευτές μπορούν να συμμετάσχουν και να καταθέσουν προσφορά είτε για το σύνολο των 
ομάδων είτε για μία ομάδα των υπηρεσιών που περιγράφονται στην τεχνική έκθεση και η κατακύρωση θα γίνει 
ανά ομάδα. 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Μαζί με την προσφορά τους οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να υποβάλλουν (εις διπλούν): 
1. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (ΦΕΚ Α75/1986) με την οποία οι οικονομικοί φορείς θα δηλώνουν:  

 ότι έλαβαν γνώση όλων των τεχνικών προδιαγραφών και των όρων που αναφέρονται στην υπ’  αριθ. 
333/2018 μελέτη και ότι τους αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα, 

 ότι δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησής τους, 
 ότι η προσφορά τους ισχύει και τους δεσμεύει για χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών από την επόμενη 

της διενέργειας της διαδικασίας, 
 ότι οι προσφερόμενες υπηρεσίες είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης, 

2. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (ΦΕΚ Α75/1986) με την οποία οι οικονομικοί φορείς θα δηλώνουν: 
 τη δυνατότητα παροχής της αναγκαίας ιατρικής και σε περίπτωση ανάγκης τη δυνατότητα έγκαιρης 

μεταφοράς στο πλησιέστερο νοσοκομείο ή κέντρο υγείας. 
 την απόσταση από το πλησιέστερο νοσοκομείο και κέντρο υγείας από την κατασκήνωση και από την πόλη 

της Θεσσαλονίκης. 
 τον τρόπο μεταφοράς των κατασκηνωτών προς και από την κατασκήνωση. 
 την απόσταση των εγκαταστάσεων από τη Θεσσαλονίκη (μέχρι 170 χλμ). 
 την απόσταση της κατασκήνωσης από τη θάλασσα, καθώς και τον τρόπο πρόσβασης σ’ αυτή (π.χ. μέσω 

αερογέφυρας, υπόγειας διάβασης, με λεωφορείο, οδικώς κ.α.). 
 την αναλογία παιδιών / ομαδαρχών (όχι περισσότερη από 1/10). 

3. Απόσπασμα ποινικού μητρώου που να έχει εκδοθεί εντός του τελευταίου τριμήνου (άρθρο 80 Ν. 4412/2016) 
Η  υποχρέωση  προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος εφαρμόζεται επιπροσθέτως, εκτός των Ατομικών 
Επιχειρήσεων και στις : α) περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) αφορά τους διαχειριστές, β) περιπτώσεις ανωνύμων 
εταιρειών (Α.Ε.), αφορά τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

4. Φορολογική ενημερότητα (άρθρο 73 Ν.4412/2016) 
I. Φορολογική Ενημερότητα για κάθε χρήση ή για συμμετοχή σε διαγωνισμό (όχι για είσπραξη). 

5. Ασφαλιστική ενημερότητα για συμμετοχή σε διαγωνισμό (άρθρο 73 Ν. 4412/2016) 
I. Σε περίπτωση νομικών προσώπων, αφορά το νομικό πρόσωπο και όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή την 

εκπροσωπούν, εκτός εάν αυτά έχουν εργασιακή σχέση με την εταιρεία. Σε περίπτωση φυσικών προσώπων 
(ατομικών επιχειρήσεων), αφορά και όσους είναι ασφαλισμένοι ως εργοδότες ή ελεύθεροι επαγγελματίες σε 
οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό. 

II. Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάσταση του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του που 
αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική ασφάλιση. 

6.  Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης: 
I.   Για Ανώνυμη Εταιρεία απαιτείται: α) ισχύον καταστατικό αυτής, β) σειρά Φ.Ε.Κ. σύστασης, τροποποιήσεων 

καταστατικού και γ) Φ.Ε.Κ., στο οποίο υπάρχει δημοσιευμένη ολόκληρη η ανακοίνωση με το Διοικητικό 
Συμβούλιο και την εκπροσώπηση της συγκεκριμένης εταιρείας. 

II.     Για Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε., κωδικοποιημένο καταστατικό, από το οποίο προκύπτει ο διαχειριστής τους. 
III .   Εάν ο προσφέρων είναι προσωπική εταιρεία (Ο.Ε., Ε.Ε.) πρέπει να προσκομίσει επικυρωμένο αντίγραφο του 

τελευταίου ισχύοντος καταστατικού. 
7. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου σε ισχύ. 
8. Αντίγραφο άδειας λειτουργίας επιχείρησης για το τρέχον έτος από την αρμόδια αρχή (Νομαρχία ή ΕΟΤ), σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις. Σε περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί άδεια λειτουργίας για το τρέχον έτος εξαιτίας 
αδυναμίας έγκαιρης έκδοσής της από τις αρμόδιες αρχές, ο διαγωνιζόμενος θα προσκομίσει την περυσινή, 
συνοδευόμενη με κάθε σχετικό έγγραφο, από το οποίο θα βεβαιώνεται η υποβολή αίτησης για την έκδοση της νέας. 
Στην περίπτωση αυτή η μίσθωση τελεί υπό την αίρεση να έχει δοθεί άδεια λειτουργίας για το τρέχον έτος μέχρι την 
αρχή της πρώτης κατασκηνωτικής περιόδου. 
9. Ασφαλιστήριο συμβόλαιο σε ισχύ για την τρέχουσα κατασκηνωτική περίοδο κατά κινδύνων προσωπικών 
ατυχημάτων. Τα έξοδα της ασφάλισης βαρύνουν τον ανάδοχο. 
10. Τεχνική προσφορά με πλήρη και σαφή περιγραφή των στοιχείων που ακολουθούν: 

 Εγχειρίδια των κτιριακών εγκαταστάσεων της κατασκήνωσης (προσκόμιση φωτογραφιών, prospects κ.α.) και του 
φυσικού περιβάλλοντός της (π.χ. αν υπάρχουν δέντρα, πηγές κ.α.). 

 Εγχειρίδια κατασκηνωτικών, διατροφικών κ.ά. προγραμμάτων. 
 Το αναλυτικό εβδομαδιαίο διαιτολόγιο. 
 Το πρόγραμμα απασχόλησης / ψυχαγωγίας. 
 Το ιστορικό λειτουργίας της κατασκήνωσης (εμπειρία). 



 Τις ειδικότητες του προσωπικού που απασχολείται στην κατασκήνωση (γιατρός, γυμναστής, νοσοκόμος κ.α.). 
Οι προσφορές και αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, στον οποίο πρέπει να 
αναγράφονται ευκρινώς: 
α) η λέξη Προσφορά ή Αίτηση συμμετοχής, 
β) η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής, 
γ) Ο Αριθμός μελέτης και ο τίτλος της σύμβασης. 
δ) τα στοιχεία του οικονομικού φορέα. (άρθρο 92, παρ. 1 Ν.4412/2016) 

Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν με την προσφορά τους εις διπλούν, μέσα στον κυρίως φάκελο, τα ακόλουθα: 
α) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά (εφόσον 
απαιτείται από τα έγγραφα της σύμβασης τεχνική προσφορά)». 
β) Ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά», ο οποίος περιέχει τα οικονομικά 
στοιχεία της προσφοράς, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 95.  
Οι ως άνω ξεχωριστοί σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν επίσης τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
 
 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
1. Η σύμβαση θα ολοκληρωθεί εντός τριμήνου από την καταχώρισή της στο ΚΗΜΔΗΣ. 
2. Οι προσφερόμενες υπηρεσίες θα είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της 333/2018 μελέτης. 
3. Ο αριθμός των κατασκηνωτών που θα στέλνονται κάθε περίοδο θα καθορίζεται από το Δήμο Κορδελιού Ευόσμου, 

ο οποίος διατηρεί και το δικαίωμα της αποστολής μικρότερου από το συνολικό προβλεπόμενο αριθμό 
κατασκηνωτών. 

4. Όλα γενικώς τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν τον ανάδοχο. Στον τόπο της αναχώρησης/επιστροφής θα 
παρευρίσκεται εκπρόσωπος της κατασκήνωσης, ο οποίος θα επιβλέπει τον ασφαλή τρόπο επιβίβασης/ αποβίβασης, 
καθώς και της μεταφοράς όλων των κατασκηνωτών. 

5. Ο τρόπος παρασκευής του συσσιτίου πρέπει να γίνεται κάτω από άριστες συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας, η δε 
διατροφή να είναι πλήρης και άφθονη. 

6. Στην προσφερόμενη τιμή πρέπει να συμπεριλαμβάνεται η μεταφορά των κατασκηνωτών από και προς την 
κατασκήνωση και η ασφάλεια κατά προσωπικών ατυχημάτων όλων των κατασκηνωτών κατά τη διάρκεια της 
παραμονής τους στην κατασκήνωση. 

7. Η πληρωμή του συμβατικού ποσού θα γίνει με την έκδοση εντάλματος πληρωμής, μετά την υποβολή από τον 
ανάδοχο ισόποσου τιμολογίου και την έκδοση των πρωτοκόλλων παραλαβής.  

8. Στη σύμβαση που θα συναφθεί θα αναφερθούν ειδικότεροι όροι για την ορθή, απρόσκοπτη και σύμφωνα με τις 
τεχνικές προδιαγραφές εκτέλεση των προς ανάθεση υπηρεσιών. 

 
Περισσότερες πληροφορίες μπορούν να πάρουν οι ενδιαφερόμενοι από το Τμήμα Προμηθειών και Αποθήκης 

του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου (Τηλ.2313-302102,151,169,136) και από το Τμήμα Παιδείας – Διά Βίου Μάθησης 
(Τηλ.2310762400, 2310774728, 2310759717, κ. Βασιλειάδου Πολύμνια) κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.   

Οι ενδιαφερόμενοι θα έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης πρόσβασης στο πλήρες κείμενο της μελέτης, σε 
ηλεκτρονική μορφή, στον επίσημο διαδικτυακό τόπο του Δήμου www.kordelio-evosmos.gr. 
 

 
Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 

 ΣΟΥΛΑΣ  ΠΕΤΡΟΣ 
 


